
 

 
AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. FORTHEM ALLIANCE 

 

1 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  

IL RETTORE 

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 

del 03/06/2022, pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15/06/2022 e nell'Albo Ufficiale di 

Ateneo al n. 1821 del 16/06/2022, in vigore dal 30 giugno 2022; 

VISTO il Regolamento UE n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

20/05/2021, che istituisce il Programma “Erasmus+” per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport;  

VISTO il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher 

Education (ECHE) Ref Ares (2021) 1527158 - 27/02/2021 per il periodo 2021/2027;  

VISTI l’adesione dell’Università degli Studi di Palermo all’Alleanza FORTHEM per il 

quadriennio 2022-2026 e il Grant Agreement “Project 101089463 — FORTHEM — 

ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario ERASMUS+ 

Azione Chiave 1 Mobilità Individuale degli studenti e per il riconoscimento dei periodi di 

mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio - EU Programma Countries - D. R. n. 

2292 del 02/08/2017;  

CONSIDERATO che i costi per la mobilità di cui al presente avviso graveranno sul progetto 

cod. “FORTHEM_2022” del B.U. di Ateneo, e.c. 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

CONSIDERATA la necessità di destinare parte del già menzionato budget per finanziare 

le mobilità di studenti regolarmente iscritti presso l’Ateneo per le attività previste dal 

progetto FORTHEM, da effettuarsi entro il 31/10/2026 per un importo complessivo 

38.615,00 € il cui budget è ripartito per attività previste 

 

DECRETA 

L’emanazione del seguente bando: 

Bando per la richiesta di un contributo per lo svolgimento di attività di mobilità per 

studio STM (Short Term Mobilities) e per tirocinio nell’ambito del Work Package 9 – 

FORTHEM. 

  

mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

 
AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. FORTHEM ALLIANCE 

 

2 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  

Gli studenti dell'Università degli Studi di Palermo possono presentare richiesta di un 

contributo economico per le attività di mobilità di seguito riportate e per le quali sono risultati 

vincitori e/o selezionati all'interno di call ufficiali pubblicate da parte di uno degli Istituti di 

Istruzione Superiore dell’Alleanza Europea FORTHEM durante il periodo oggetto di 

finanziamento.    

L'Alleanza FORTHEM (https://www.forthem-alliance.eu) è nata nell’ambito dell’iniziativa 

comunitaria “European Universities” del programma Erasmus+ KA2 e coinvolge un 

partenariato costituito da 9 Università europee: Johannes Gutenberg Universität Mainz 

(Germania), Jyväskylän Yliopisto (Finlandia), Université de Bourgogne (Francia), Latvijas 

Universitāte (Lettonia), Università degli Studi di Palermo (Italia), Uniwersytet Opolski 

(Polonia), Universitat de València (Spagna), Universitatea Lucian Blaga din Sibiu 

(Romania), Universitetet i Agder (Norvegia). 

 

Le attività previste riferite al seguente bando sono: 

 

9.1.1 VOLUNTEERING PACK  

9.1.2 CAREER AND QUALIFICATION CAMPUS  

9.1.3 CIVIC ENGAGEMENT PROJECTS WITH LOCAL NGOS  

9.1.5 SUMMER/WINTER SCHOOLS CIVIC ENGAGEMENT  

9.2    DEMOCRACY WEEK  

9.4.1 SUMMER SCHOOL FOR TEACHER AND TEACHER EDUCATION STUDENTS 

9.5.3 INTERNSHIPS OFFERED TO FORTHEM STUDENTS  

9.6.1 ENTREPRENEURSHIP SUMMER SCHOOL 

 

Le attività di cui sopra dovranno riferirsi ad iniziative promosse dal progetto FORTHEM, 

pubblicate sul sito web: https://www.unipa.it/progetti/forthem/ e per le quali saranno 

pubblicati specifici avvisi per la presentazione delle candidature da parte del progetto 

FORTHEM le cui selezioni saranno ad esclusiva cura dell’ente ospitante e/o degli Istituti di 

Istruzione Superiore dell’Alleanza Europea FORTHEM. 

 

 

ART. 1. REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione gli studenti che al momento della candidatura e durante 

lo svolgimento della mobilità siano iscritti ad un corso di laurea, laurea magistrale, corso di 

dottorato dell’Università degli Studi di Palermo, e che risultino in regola con il pagamento 

delle tasse universitarie. 

ART. 2. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli studenti possono presentare la richiesta per contributo entro il 31/08/2026 a mezzo 

posta elettronica di ateneo, completa di tutti gli allegati previsti a mail-protocollo@unipa.it 

e forthem.office@unipa.it e con oggetto: “Richieste mobilità FORTHEM Alliance - WP9”. 

La richiesta dovrà essere inoltre presentata entro 7 giorni dal ricevimento delle lettere/e-

mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:mail-protocollo@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it


 

 
AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. FORTHEM ALLIANCE 

 

3 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  

mail di accettazione da parte dell’ente ospitante e/o Istituti di Istruzione Superiore 

dell’Alleanza Europea FORTHEM, pena l’esclusione dalle graduatorie di merito. 

Saranno accettate solo le richieste complete, redatte in lingua inglese, inviate tramite e-

mail istituzionale (@community.unipa.it o @unipa.it) inviate tramite e-mail nelle modalità di 

cui sopra. Il richiedente dovrà presentare, pena l’esclusione, la domanda di richiesta per 

contributo utilizzando l’apposito modulo (allegato A) e la “Lettera di Accettazione” dell’ente 

ospitante e/o di uno degli Istituti di Istruzione Superiore dell’Alleanza Europea FORTHEM 

in formato PDF entro la data di scadenza. 

ART. 3. SELEZIONE DELLE DOMANDE 

La U.O. Forthem Office verificherà l’ammissibilità della richiesta e, se questa rispetterà tutti 

i requisiti formali previsti dal presente bando, comunicherà al candidato lo status di 

“vincitore” di posto di mobilità e ne darà informazione tramite pubblicazione nella sezione 

del Portale di Ateneo dedicata. 

Non sarà formulata una graduatoria di merito: i contributi di mobilità disponibili saranno 

attribuiti ai candidati in ordine di ricezione delle candidature ammissibili, sino ad 

esaurimento delle risorse economiche disponibili. L’ammontare del budget disponibile è 

consultabile alla sezione del Portale di Ateneo dedicata a 38.615,00 € ed è aggiornato in 

tempo reale sulla base dei posti di mobilità assegnati e delle eventuali comunicazioni di 

rinuncia pervenute. 

ART. 4. CONTRIBUTO ECONOMICO  

Gli studenti selezionati beneficeranno di contributi economici a supporto delle spese di 

mobilità da sostenere; i contributi economici potranno essere assegnati fino ad 

esaurimento delle risorse finanziarie disponibili pari 38.615,00 €. 

I contributi saranno assegnati in relazione alle diverse attività organizzate in seno al 

progetto FORTHEM e calcolati sulla base di quanto previsto dal Programma Erasmus+ e 

dall’Alleanza (maggiori informazioni disponibili qui: https://www.forthem-alliance.eu/get-

involved/students/collective-short-term-mobility/forthem-scholarship ). 

Il contributo verrà erogato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto di mobilità, in 

un’unica soluzione anticipata in funzione del periodo in cui si svolgerà la mobilità.  

Le attività di mobilità dovranno essere concluse entro il 31 ottobre 2026. 

 

 

 

mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/collective-short-term-mobility/forthem-scholarship
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/collective-short-term-mobility/forthem-scholarship


 

 
AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. FORTHEM ALLIANCE 

 

4 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  

ART. 4.1. SPESE DI VIAGGIO  

Il contributo alle spese di viaggio, calcolato sulla base della distanza chilometrica tra 

l’Università di Palermo e le diverse università sono i seguenti: 

University TRAVEL GRANT FROM UNIPA 

UiA 360€ 

JGU 275€ 

UO 275€ 

UB 275€ 

JYU 360€ 

UV 275€ 

LU 360€ 

ULBS 275€ 

 

ART. 4.2. SOSTEGNO INDIVIDUALE  

ART. 4.2.1 STM e Mobilità di breve durata 

Il contributo alle spese di vitto e alloggio (5 giorni compresi i giorni di viaggio) è 

calcolato in proporzione alla tariffa giornaliera definita per le differenti università 

per attività di mobilità breve è pari a: 

 

University 4 nights 5 days Total 

UiA 180€ 125€ 305€ 

JGU 160€ 100€ 260€ 

UO 140€ 75€ 215€ 

uB 160€ 100€ 260€ 

JYU 180€ 125€ 305€ 

UV 160€ 100€ 260€ 

LU 140€ 75€ 215€ 

ULBS 140€ 75€ 215€ 

ART. 4.2.2. SOSTEGNO INDIVIDUALE per INTERNSHIPS (minimo 2 settimane 

– massimo 6 settimane) 

Sono disponibili 12 borse di mobilità per tirocinio, per una durata minima di 2 

settimane e massima di 6 settimane da svolgere in uno degli enti previsti nella lista 

mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

 
AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. FORTHEM ALLIANCE 

 

5 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  

di tirocini FORTHEM attualmente attivi, disponibili nella seguente pagina: 

https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/company-internships  

Per attività di Tirocinio di durata compresa tra 2 settimane e 6 settimane, il 

contributo per vitto e alloggio è calcolato su base settimanale in funzione del Paese 

di destinazione, secondo gli importi di seguito riportati: 

 

Università Sostegno Individuale settimanale  

UiA 277,00€ 

JGU 235,00€ 

UO 193,00€ 

UB 235,00€ 

JYU 277,00€ 

UV 235,00€ 

LU 193,00€ 

ULBS 193,00€ 

Il pagamento sarà effettuato per settimane intere. Le settimane verranno calcolate 

con arrotondamento per difetto per 1 o 2 giorni extra arrotondamento per eccesso 

per 3, 4 e 5 giorni. 

ART. 5. OBBLIGHI A CARICO DELLO STUDENTE  

Al termine del periodo di mobilità gli studenti sono tenuti a trasmettere all'Ufficio FORTHEM 

di UniPa (forthem.office@unipa.it) i giustificativi di viaggio (biglietti aerei/ferroviari, carte di 

imbarco, ecc.) e una breve relazione sulle attività svolte ed eventuale Learning Agreement 

per il riconoscimento degli ECTs in accordo con quanto previsto dalle azioni proposte.  

L’eventuale riconoscimento degli ECTs previsti si ritiene da confermare previa richiesta al 

Consiglio di Corso di Studi, con la sottoscrizione di un Learning Agreement; tale procedura 

è a carico dello studente e non è obbligatoria. 

ART. 6. RESTITUZIONE  

Lo studente che dopo aver ricevuto il contributo economico previsto rinuncia alla mobilità 

o non la svolge secondo le modalità previste nel contratto di mobilità, è tenuto alla 

restituzione integrale dell’importo erogato.  

Qualora la mobilità per attività di STM svolta risultasse inferiore ai termini minimi (5 giorni) 

per l’ottenimento del contributo economico, lo studente è tenuto alla restituzione integrale 

dell’importo erogato. 

mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/company-internships


 

 
AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. FORTHEM ALLIANCE 

 

6 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  

Qualora la mobilità per attività di tirocinio risultasse inferiore ai termini minimi (2 settimane) 

per l’ottenimento del contributo economico, lo studente è tenuto alla restituzione integrale 

dell’importo erogato. Qualora l’attività invece risultasse inferiore rispetto a quanto 

determinato nel contratto, ma entro i termini minimi per l’ottenimento del contributo, lo 

studente è tenuto alla restituzione parziale dell’importo erogato, secondo le cifre previste 

dal contratto. 

ART. 7. TRATTAMENTO E RISERVATEZZA DEI DATI E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO  

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 il trattamento dei dati personali sarà effettuato 

esclusivamente per fini istituzionali connessi al presente bando; ai sensi della legge n. 

241/90 e ss.mm.ii. e del Regolamento d’Ateneo sui procedimenti amministrativi, la 

responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Fumetta. 

Per ulteriori informazioni:  

https://www.forthem-alliance.eu. È inoltre possibile inviare una e-mail con oggetto “Info 

Bando per richiesta contributo  attività WP9” al seguente indirizzo di posta elettronica 

forthem.office@unipa.it per eventuali ulteriori informazioni. 

 

 Il Rettore 

 Prof. Massimo Midiri 

mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/
mailto:forthem.office@unipa.it

		2024-06-24T18:48:23+0100
	Fabio Mazzola
	Delega alla firma giusto D.R. 1288/2023




